
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 - ABRIL. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 
 

 

 

 

 

 

 
  



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 - ABRIL. 

 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 4 
 

 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 - ABRIL. 

 

3 
 

SUMÁRIO 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG .................................................................... 4 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS .................................................................................................................. 7 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ................................ 9 

4   ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP ........ 11 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 

 

4 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1     PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 35, DE 01 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no 

uso das suas atribuições legais, e considerando 

o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com redação dada pela Lei 

n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com a Portaria/SGP n° 32, de 25 

de fevereiro de 2015, com o disposto na Nota 

Técnica Consolidada N° 

02/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP item 

63.II e com base no parecer do Procurador 

Federal, Chefe desta Fundação, resolve 

prorrogar, por 6 (seis) meses, a cessão da 

seguinte servidora, pertencente ao Quadro de 

Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, 

na forma abaixo indicada: 

Servidora: JOSÉLIA LOPES PALMEIRA 

Matrícula SIAPE: 1096949 

Cargo: Telefonista 

Origem : Fundação Alexandre de Gusmão                      

Para:Tribunal Regional Eleitoral do Distrito 

Federal da 12ª Zona Eleitoral 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente 

(art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000069/2015-74 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário 

efetivar a apresentação do servidor ao seu 

órgão de origem ao término da cessão. 

Art. 2° Cumpre ao cessionário 

comunicar a frequência do servidor, 

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Dispensar, o servidor REINALDO 

JOSÉ SILVA LOBO, Matrícula SIAPE nº 

1097159, da Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a 

partir de 01 de abril.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 37, DE 2 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Dispensar LUIZ ANTÔNIO 

CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, 

Matrícula SIAPE nº 1476041, da Função 

Gratificada, código FGR-1. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 

 

5 
 

PORTARIA Nº 38, DE 2  DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Conceder ao servidor LUIZ 

ANTÔNIO CORREIA DE MEDEIROS 

GUSMÃO, Matrícula SIAPE nº 1476041, a 

Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, Serviços Gerais – 

SISG, Nível Superior.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE ABRIL DE 

2015 

     

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve:  

 Designar os servidores abaixo 

relacionados para comporem Comissão com a 

finalidade de realizar os procedimentos 

necessários à realização de cotação e 

julgamento de propostas, com vistas à 

contratação emergencial de empresa 

especializada na realização de eventos e 

correlatos. 

         Maria Nazarete  Mendes Miranda 

- Matrícula SIAPE nº 0451794 

         Maria Marta Cezar Lopes - 

Matrícula SIAPE nº 3480481 

     

     Hugo Martins Melo - Matrícula 

SIAPE nº 2876865 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

PORTARIA Nº 42, DE 23 DE ABRIL DE 

2015 

 

         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 

15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 

publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente, resolve: 

        Art. 1º - Designar os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão de 

Ética da FUNAG: 

  a) Membros titulares: 

 Annita Valleria Calmon Mendes – 

mandato até 31 de dezembro de 2016 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto – 

mandato até 31 de dezembro de 2015 

Everaldo Brandão Rocha – mandato 

até 31 de dezembro de 2015   

  b) Membros suplentes: 

 Margareth Cristina de Lima Cunha 

– mandato até 31 de dezembro de 2016 

Acauã Lucas Leotta – mandato até 

31 de dezembro de 2015 

Fernanda Leal Wanderley – mandato 

até 31 de dezembro de 2015 

         Art. 2º - Revogar a Portaria nº 8, de 27 

de janeiro de 2014, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de janeiro de 2014. 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 

 

6 
 

PORTARIA Nº 43, DE 28 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Dispensar, o servidor MAURÍCIO DE 

ALVES LACERDA, Matrícula SIAPE nº 

1915716, da Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Serviços Gerais – SISG, Nível Intermediário, a 

partir de 15 de abril. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 44, DE 28 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Conceder ao servidor RODRIGO 

DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2024178, a Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Serviços Gerais – SISG, Nível Intermediário.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE ABRIL DE 

2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 

14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março 

de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Dispensar, a servidora MARCIA 

MARTINS ALVES, Matrícula SIAPE nº 

0461408, da Gratificação Temporária das 

Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, 

Macroprocesso de Orientação sobre a 

Execução Orçamentária e Financeira - 

MPEOF, Nível Superior, a partir de 04 de 

Maio de 2015. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 

 

7 
 

2 .     ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

    2.1       PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 39, DE 2 DE ABRIL DE 

2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pela Portaria nº 

159, de 28 de junho de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União do dia 29 de junho de 

2012, resolve: 

Designar MARIA NAZARETE 

MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

0451794, CPF nº 077412433-49, gestora, e 

SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1748282, CPF nº 

011260521-40, gestora substituta, para 

procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 

26/2013 – IMPRENSA NACIONAL, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

  Revogar a Portaria nº 162, de 1 de 

novembro de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de novembro de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 20 DE ABRIL DE 

2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pela Portaria nº 

145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 

2007, resolve 

Declarar vago, a pedido, o cargo de 

Programador de Computador, Nível Médio, 
Classe A, Padrão III, ocupado pelo servidor 

MAURÍCIO DE ALVES LACERDA, 

matrícula SIAPE nº 1915716, em virtude de 

posse em outro cargo inacumulável, a contar 

de 15 de abril de 2015. (Processo nº 

09100.000098/2015-36). 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 
 

8 
 

2.2  DIÁRIAS  

 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das Diárias 

 Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S)  

3  

12/04/2015 à 

20/04/2015 

 

Rio de 

Janeiro 

e 

Estados 

Unidos 

Participar de reunião com o 

Presidente do Council Foreign 

Relations, no dia 13/04, em 

Nova York. Participar da 

International Conference of 

Editors, entre os dias 14 e 

17/04, em Washington. Além 

disso, o proposto terá reuniões 

com o Diretor do Centro de 

História e Documentação 

Diplomática, com o Presidente 

do Instituto Histórico e 

Geográfico Brasileiro e com o 

Presidente da Academia 

Brasileira de Letras, no dia 

20/04, no Rio e Janeiro. 

7,5 diárias e 

desconto de 6 

auxílios 

alimentação = R$ 

10.200,26 

 

  



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 
 

9 
 

3.  ATOS DO CHEFE DA 

DIVISÃO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

3.1  REGISTRO DE FÉRIAS 

Concedida, de acordo com o capítulo II, 

artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula 

SIAPE nº 1608025, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 22.04.2015 a 

01.05.2015 (2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

ALESSANDRA PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1907357, Assistente Técnico, no 

período de 22.04.2015 a 01.05.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 
ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, 

matrícula SIAPE nº 1499785, Chefe da 

Divisão de Administração, no período de 

06.04.2015 a 20.04.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
DÉBORA VASTI DA SILVA DO 

BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE nº 

1150145, Procuradora Federal, no período 

de 17.04.2015 a 26.04.2015 (2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

FERNANDA LEAL WANDERLEY, 

matrícula SIAPE nº 1809124, 

Pesquisadora, no período de 06.04.2015 a 

20.04.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de 22.04.2015 a 

01.05.2015 (2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS 

ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 

Assistente Técnico, no período de 

06.04.2015 a 15.04.2015 (2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE 

ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE 

nº 1295803, Auditor Interno, no período 

de 06.04.2015 a 19.04.2015 (2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

MÁRCIA MARTINS ALVES, matrícula 

SIAPE nº 0461408, Contadora, no período 

de 08.04.2015 a 17.04.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

MARGARETH CRISTINA DE LIMA 

CUNHA, matrícula SIAPE nº 1097178, 

Administradora, no período de 06.04.2015 

a 17.04.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 
 

10 
 

MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 

Telefonista, no período de 22.04.2015 a 

01.05.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

TIAGO COELHO FERNANDES, 

matrícula SIAPE nº 1518195, 

Pesquisador, no período de 05.04.2015 a 

15.04.2015 (2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

VALERIA FIGUEIREDO RAMOS, 

matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora, no período de 06.04.2015 a 

15.04.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

 

3.2   INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 Conforme Mini-Memo – 

CGAOF/DRH, de 1 de abril de 2015, as 

férias do servidor Arapuã de Souza Brito, 

matrícula SIAPE nº 1499785, Chefe de 

Divisão, foram interrompidas dia 

08.04.2015. 

 

 Conforme Mini-Memo – 

PRESI/CGAOF/DRH, de 2 de abril de 

2015, as férias da servidora Marcia 

Martins Alves, matrícula SIAPE nº 

0461408, Contadora, foram 

interrompidas dia 09.04.2015. 

 

3.3  REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 aos seguintes servidores: 

 

 Mariana Alejarra Branco 

Troncoso, matrícula SIAPE nº 1810425, 

Técnica em Comunicação Social, nos 

períodos de: 06/04/2015 a 10/04/2015. 

 

 Pamela Pereira Martins de 

Souza, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, nos períodos de: 01/04/2015 

a 02/04/2015 e 06/04/2015 a 

10/04/2015. 

 

 Tatiane Freita Silva Fonseca, 

matrícula SIAPE nº 1809034, Analista 

de Sistemas, nos períodos de: 

22/04/2015 a 28/04/2015.  

 

 

3.4  REGISTRO DE CONCESSÃO DE 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

 

Conceder Abono de Permanência, 

ao servidor MARCELO GERALDO DE 

SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0438887, 

com efeitos financeiros a partir de 01 de 

maio de 2015, conforme processo 

FUNAG nº 09100.000102/2015 - 66 (28 

de abril de 2015). 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE ABRIL 

 
 

11 
 

4    ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS 

E PASSAGENS - SCDP 

4.1  AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 

Presidente 

12/04/2015 14/04/2015 Brasília DF New York EUA 

14/04/2015 18/04/2015 New York EUA Washington EUA 

18/04/2015 20/04/2015 Washington EUA Rio de Janeiro RJ 

20/04/2015 20/04/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Presidente do Council Foreign Relations, no dia 13/04, em Nova York. Participar da International 

Conference of Editors, entre os dias 14 e 17/04, em Washington. Além disso, o proposto terá reuniões com o Diretor do 

Centro de História e Documentação Diplomática, com o Presidente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro e com o 

Presidente da Academia Brasileira de Letras, no dia 20/04, no Rio e Janeiro. 


